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[Miljøministeren] 

kenævnet i overensstemmelse med de prin- 
cipper, der blev indført ved miljøbeskyttel- 
seslovens revision i folketingsåret 1981-82. 

I overensstemmelse hermed indeholder 
lovforslaget forslag om, at der i en række 
nærmere angivne sager gives en sådan udvi- 
det klageadgang til Danmarks Naturfred- 
ningsforening, Danmarks Sportsfiskerfor- 
bund og Forbrugerrådet. 

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforsla- 
gets bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til folketingets velvillige behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Hermed skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om by- og 

landzoner. (Ophævelse af klageadgangen i 
områder, der er omfattet af en lokalplan). 

(Lovforslag nr. L 147). 
Lovforslaget tilsigter at ophæve klagead- 

gangen til miljøankenævnet for de afgørelser 
om tilladelser i henhold til by- og landzone- 
loven, som træffes af kommunalbestyrelserne 
inden for områder, der er omfattet af en lo- 
kalplan. 

Lovforslaget har sin baggrund i et forslag 
fra det landsbykontaktudvalg, som jeg har 
nedsat til at se på landsbyernes situation. 
Forslaget er nærmere begrundet i bemærk- 
ningerne, som jeg tillader mig at henvise til. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til velvillig 
behandling i tinget, således at de ændrede 
klageregler kan træde i kraft den l. august 
1985. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om er- 

hvervsfaglige grunduddannelser. (Befordrings- 
ordningen). 

(Lovforslag nr. L 148). 
Forslag til lov om ændring af lov om lærlin- 

geforhold. (Befordringsordningen .  
(Lovforslag nr. L 149). 
Forslag til lov om ændring af lov om god- 

kendelse af  handelsskoler, tekniske skoler samt 
maskinmester- og maskinistskoler og tilskud 
m.v. til disse skoler. (Befordringsordningen). 

(Lovforslag nr. L 150). 

De tre forslag er et led i regeringens poli- 
tik om at formindske omfanget af de offent- 
lige udgifter. 

Lovforslagene indebærer, at den del af de 
uddannelsessøgende, som oppebærer løn i 
uddannelsestiden (skolegang og praktik), og 
som hidtil har været berettiget til tilskud til 
befordringsudgifter, mister denne ret. Dette 
betyder, at lærlinge, 2. dels EFG-elever og 
enkelte andre hermed ligestillede elever mi- 
ster retten til befordringsgodtgørelse til den 
daglige befordring mellem hjem og skole og 
mellem hjem og praktiksted samt til rejser 
mellem bopæl og skolehjem og mellem flere 
undervisningsafdelinger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale lovforslagene til velvillig behandling i 
det høje ting. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om efteruddannelse. (Er- 

hvervsrettede kurser m.v.). 
(Lovforslag nr. L 154). 
Lovforslaget må ses som et vigtigt led i 

regeringens genopretningspolitik om fremme 
af den fortsatte vækst i erhvervslivets pro- 
duktion, øget konkurrenceevne og stigende 
beskæftigelse. 

Hovedtanken med lovforslaget er -  gen- 
nem et smidigt og hurtigt fungerende efter- 
og videreuddannelsessystem -  at sikre, at 
kvalifikationerne hos, voksne medarbejdere i 
erhvervsvirksomheder kommer på linje med 
de nyuddannede unges og giver en videreud- 
dannelse i forhold hertil. 

Lovforslaget er en opfølgning af folke- 
tingsbeslutningen om 10-punktsprogrammet 
for voksenundervisning og folkeoplysning, 
jfr. punkt 4: »Den erhvervsrettede voksenun- 
dervisning i det offentliges regie udbygges og 
gøres bredere og mere fleksibel.« 

Lovforslaget indebærer, at staten vil give 
tilskud til udviklingsprojekter på alle niveau- 
er og til gennemførelse af kurser samt vok- 
senuddannelsesstøtte. 

Hvilke uddannelser der gennemføres, skal 
afhænge af erhvervslivets efterspørgsel. Del- 
tagerne skal normalt være fyldt 25 år. Ind- 
holdet af uddannelserne skal fastlægges i 
samarbejde mellem uddannelsesinstitutionen 


